
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32788 27Segunda-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2014

INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 314/2014-IDESP      12 de dezembro de 2014                     
A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria nº 323/2012 - IDESP, de 04 de outubro de 
2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor GUSTAVO AMÉRICO PINTO DA SILVA, 
Identidade Funcional 5820502/4, Assessor Técnico I, para atuar 
como Fiscal do Contrato celebrado entre o INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO 
PARÁ - IDESP e a Empresa ENGEPOLO AR CONDICIONADO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, que tem como objeto 
fornecimento de ar condicionado, tipo split - de acordo com 
as especifi cações constantes no Contrato n° 020/2014-IDESP, 
Processo Licitatório do Pregão Eletrônico nº 04/2014-SEAD/DGL/
SRG-Prot.2014/318424-IDESP de 14/07/2014.     
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.

Protocolo 781196

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 315/2014- IDESP            12 de dezembro de 
2014.
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL 
E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, com fundamento na Lei nº 
7030/07, na Portaria nº 005/2012-IDESP e no Edital 032/2014 
- IDESP, torna público, por meio desta Portaria, o resultado do 
Processo Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme 
a vaga do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Classifi cação Aprovado e 
Classifi cado

Plano de 
Pesquisa

2.1.1. 01 
(uma) bolsa 
de pesquisa 

para graduado 
em Economia, 
na categoria 
de Mestre, ou 
graduado com 

no mínimo 
6 anos em 

coordenação 
de atividades 
de gestão, 

planejamento 
e infraestrutura 

em ciência e 
tecnologia, ou no 
mínimo 10 anos 
de experiência 
profi ssional, 

para desenvolver 
atividades 
de apoio à 

Política para 
Comunidades 

Remanescentes 
de Quilombo, 

pelo período de 
12(doze) meses, 
sob a orientação 

da Diretoria 
de Pesquisas 

e Estudos 
Ambientais.

Ellen 
Claudine 
Cardoso 
Castro

Ellen 
Claudine 
Cardoso 
Castro

“Atlas das 
Comunidades 

Remanescentes 
de Quilombo do 
Estado do Pará”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

Protocolo 781199

BANCO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Empenho da Despesa: 190/2014
Valor: R$-38.608,00
Data: 09.12.2014
Vigência: 09.12.2014 a 08.01.2015
Objeto: Aquisição de 16 Notebook
Pregão Eletrônico: Nº 117/2013 - Ata de Registro de Preços - 
Universidade Federal do Espírito Santo
Contratado: Hewlett Packard Brasil Ltda.
Endereço: Av. José Luiz Mazzali, nº 360,
CEP: 13290-000 - Louveira - SP
Telefone:  (11) 4004-7751 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 781303
..

IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 208, de 10 de dezembro de 2014.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993 e Decreto Estadual n.º 870 de 04 
de outubro de 2013.
RESOLVE: Designar o servidor para acompanhamento e 
fi scalização de contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Léo Monteiro Moreno, Matrícula n.º 54191919/2.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO
DRIVE A 

INFORMÁTICA 
LTDA

FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA
R$ 61.200,00 056/2014

PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º 029/2013 SRP/

SEGUP/PA
DRIVE A 

INFORMÁTICA 
LTDA

AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA
R$ 13.616,00 060/2014

PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º 043/2013 SRP/

PRODEPA/PA 
                                                

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 780208

CONTRATO
.

Contrato: 056/2014
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de equipamentos de informática
Valor Total: R$ 61.200,00
Data de Assinatura: 05/12/2014
Vigência: 05/12/2014 a 04/12/2015
Pregão Eletrônico: 029/2013 SRP/SEGUP/PA
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805
Natureza da Despesa - 4490.52
Fonte do Recurso - 0661
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA 
Endereço: Avenida Cristiano Machado, n.º 640, salas 601 a 604, 
bairro: Sagrada Família
CEP.: 31.030-514, Belo Horizonte - MG
E-mail: drivea@drivea.com.br
Telefone: (31) 2105-0350
Fax: (31) 2105-0351
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 780071

Contrato: 060/2014
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática
Valor Total: R$ 13.616,00
Data de Assinatura: 05/12/2014

Vigência: 05/12/2014 a 04/12/2015
Pregão Eletrônico: 043/2013 SRP/PRODEPA/PA
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805
Natureza da Despesa - 4490.52
Fonte do Recurso - 0661
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA 
Endereço: Avenida Cristiano Machado, n.º 640, salas 601 a 604, 
bairro: Sagrada Família
CEP.: 31.030-514, Belo Horizonte - MG
E-mail: drivea@drivea.com.br
Telefone: (31) 2105-0350
Fax: (31) 2105-0351
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 780076

.

.

EMPRESA DE 
PROCESSAMENTO 
DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO: 051/2012
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de telefonia fi xa comutada 
(STFC).
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 232.573,44.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PE N° 20/2011 da SEAD
PARTES: PRODEPA e TELEMAR NORTE LESTE S.A.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO:  Renovação 
Contratual; Preço e Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 232.573,44.
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2014
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 14/12/2014 a 13/12/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.4534-339039.                   
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rio de Janeiro- RJ, sito à 
Rua do Lavradio, n.º 71, 2º andar, Centro, CEP 20.230-070.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 15/12/2014.

Protocolo 781315

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO: 012/2014
OBJETO CONTRATUAL: Prest. de serv. de eng.  p/  constr.  de 
muro em alven. com fundação e cercas  c/ moirões de concreto 
e arame liso, p/ delimitação da área da PRODEPA e fornec. de 
todo o material e mão de obra para a obra.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 72.592,42.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite nº 001/2014.
PARTES: PRODEPA e CARVALHO E UNIQUE CONSTRUCOES LTDA 
- EPP.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO:  Do Acréscimo 
e da Dotação Orçamentária; Da Prorrogação do Prazo de Vigência
VALOR (R$): 77.673,58
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2014
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 13/12/2014 a 12/06/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.4534-44.90.51-93.                   
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: CJ Cidade Nova IV, Trav.  
WE 37, n.º 452-A, CEP 67.133-200.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 15/12/2014.

Protocolo 781318

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 345/2014 
Objetivo: Upgrade da Infovia DWDM. Recurso: 6358 - 
Implementação de Infovia.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Marabá/Barcarena   Estado: PA      
País: Brasil
Adicionar+


